
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 005 | Uruoca - Ceará | 03 Páginas 

                             Publicação: Sexta-Feira, 07 de Janeiro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 07 de Janeiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PODER EXECUTIVO 

 

 

 
 

 

PORTARIA AEP Nº 005/2022, URUOCA/CE 07 DE JANEIRO DE 

2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 

1998. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) APARECIDA DE SOUSA 

RODRIGUES PIRES MACÊDO do cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, com lotação 100 – URUOCA-SEDE, nomeada 
pela Portaria Municipal nº. 177/2005 de 08 de dezembro de 2005, 

conforme o dispositivo legal previsto no art.36, II, da Lei Municipal n°. 

217/98, de 05 de março de 1998. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 07 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 006, DIA 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Wauanna Brenda Miranda de Souza com 

acompanhante, para consulta no Hospital Albert Sabin. No dia 07 DE 

JANEIRO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 
e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 
inscrito no CPF sob o nº 055.695.503-05, residente na Av. Antônio 

Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 

que se realizará no dia 07 DE JANEIRO DE 2022. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 

  

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 005 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 07 de Janeiro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 07 de Janeiro de 2022  
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uruoca/CE, em 07 de Janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

                 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 

 

O Ordenador de Despesa da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PUBLICA URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, o Sr. ROBERTO 
DE SOUZA ALENCAR, inscrito no CPF nº. 815.813.353-34, no uso de 

suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão Permanente de 

Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação, 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NAS RUAS DO DISTRITO DE 

PARACUA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, na modalidade 

TOMADA DE PREÇO N° 0010812.2021, para que produza os efeitos 

legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o 
presente processo ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da 

empresa: COPA ENGENHARIA LTDA-CNPJ: 02.200.917/0001-65, 

com sede na Av. Jose Moraes de Almeida, 1300, Coacu, Eusebio-CE, 

CEP: 61.760-000. VALOR GLOBAL: R$: 618.295,04 (seiscentos e 
dezoito mil duzentos e noventa e cinco reais e quatro centavos). Ciência 

aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, 

especialmente as da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Uruoca-CE, 06 de janeiro de 2021. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS. 

 

O município de URUOCA-CE, através da Secretaria Municipal da 

Saúde, Secretaria Municipal da Gestão Pública, Fundo Municipal da 

Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, torna público os 

Extratos de Contratos da Tomada de Preço de n° 0010511.2021, cujo 

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NO PLANEJAMENTO EM GESTÃO FINANCEIRA 
E ADMINISTRATIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS E ASSESSORIA E CONSULTORIA NOS 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA ATENÇÃO BASICA COM 

ENFASE NO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE INFORMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

Contratados: M.A DA SILVA FERREIRA-ME - CNPJ: 

17.303.968/0001-90, contrato nº 0010511.2021-01, R$: 32.400,00 e JBR 
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA - CNPJ: 

26.825.283/0001-02, contrato nº 0010511.2021-02,R$: 69.600,00 

contrato nº 0010511.2021-03, R$: 58.800,00, contrato nº 0010511.2021-

04, R$: 37.200,00 e 0010511.2021-05,R$: 49.200,00. Dotações: 
1005.08.122.0110.2.055; 0901.10.122.0110.2.043; 

0601.04.121.0110.2.006; 0801.12.122.0110.2.010. Elemento de Gasto: 

3.3.90.39.00. Vigência dos contratos: 03/01/2022 A 31/12/2022. 
Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Ata de Registro de Preços Nº 0010309-01, Pregão Eletrônico Nº 

0010309.2021- SRP . Órgão Gestor: Secretaria Municipal da Saúde 

(CNPJ: 11.423.060/0001-33). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TESTES 
QUALITATIVO (IGG E IGM) E TESTES DE DETECÇÃO DO 

ANTIGENO DO SARS-COV-2 (COVID-19), JUNTO A SECRETARIA 

DE SAUDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Empresa detentora: 

CEPALAB LABORATORIOS LTDA/CNPJ: 02.248.312/0001-44/ 
Valor global:  R$   70.650,00 / Validade da ata: 12 (doze) meses – 

06/01/2022 a 06/01/2023.  Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: 063.148.623-29 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 001/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, resolve: 
 

Art. 1° Nomear Irla Caetano Moreira, portador do CPF 046.846.093-40, 

para exercer o cargo de Coordenadora Geral DNS-1, e designar para a 

função de ouvidora da Câmara Municipal de Uruoca. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação imediata 

nos meios disponíveis, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE. 

REGISTRE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 
Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 04 de janeiro de 2022. 

 

EVILAQUES ARAUJO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE URUOCA 

 

PORTARIA Nº 003/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, resolve: 

 

Art. 1° Nomear Guilherme Matos Teixeira, portador do CPF 

075.581.433-90, para exercer o cargo de Assessor de Apoio Legislativo 
DNS-2, integrante da estrutura organizacional da Câmara Municipal de 

Uruoca. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação imediata 
nos meios disponíveis, revogadas as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. 

REGISTRE-SE. 
CUMPRA-SE. 

 

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 04 de janeiro de 2022. 

 

EVILAQUES ARAUJO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE URUOCA 

 

PODER LEGISLATIVO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 005 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 07 de Janeiro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 07 de Janeiro de 2022  
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 


		2022-01-07T15:49:36-0200




